⁸¹ *Cic. Inv.* 1.99 "ita per brevem comparationem auditoris memoria et de confirmatione et de reprehensione redintegrabitur. atque haec aliis actionis quoque modis variare oportebit. nam tum ex tua persona enumerare possis, ut, quid et quo quidque loco dixeris, admoneas; tum vero personam aut rem aliquam inducere et enumerationem ei totam attribuere."

⁸² *Cic. De orat.* 3.205 "personarum ficta inductio vel gravissimum lumen augendi" (in a *percursorio* of rhetorical figures), quoted in *Quint. Inst.* 9.1.31.

⁸³ *Quint. Inst.* 6.1.25–26 "his praecipue locis utiles sunt prosopopoeiae, id est fictae alienarum personarum orationes. †quale litigatore dicit patronum† nuda tantum res movent: at cum ipsos loqui fingimus, ex personis quoque trahitur adfectus. [6.1.26] non enim au-

*atio*⁸⁴ as aims of this figure, recommends it as a valuable exercise,⁸⁵ remarks on the best position for it in a speech,⁸⁶ and in book 9 of the *Institutio*, he gives a thorough treatment of the criteria for a good *prosopopoeia* (it must be plausible, i.e. suited in style and content to the fictitious speaker), its purpose (again, *variatio* and *affectus*), and possible variations (different persons speaking, indicative vs. subjunctive, and direct vs. reported speech).⁸⁷

A side point on the use of silence can be made here: Cicero even uses a figure which we might call *anti-prosopopoeia*, when he introduces abstract

dire iudex videtur aliena mala deflentis, sed sensum ac vocem auribus accipere miserorum, quorum etiam mutus aspectus lacrimas movet: quantoque essent miserabiliora si ea dicerent ipsi, tanto sunt quadam portione ad adficiendum potentiora cum velut ipsorum ore dicuntur, ut scaenicis actoribus eadem vox eademque pronuntiatio plus ad movendos adfectus sub persona valet."

⁸⁴ Quint. *Inst.* 11.1.41 "denique non modo quot in causa totidem in prosopopoeia sunt varietates, sed hoc etiam plures, quod in his puerorum, feminarum, populorum, mutarum etiam rerum adsimulamus adfectus, quibus omnibus debetur suus decor."

⁸⁵ Quint. *Inst.* 3.8.49–50 "ideoque longe mihi difficillimae videntur prosopopoeiae, in quibus ad relicum suasoriae laborem accedit etiam personae difficultas: namque idem illud aliter Caesar, aliter Cicero, aliter Cato suadere debet. utilissima vero haec exercitatio, vel quod duplicis est operis vel quod poetis quoque aut historiarum futuris scriptoribus plurimum confert: verum et oratoribus necessaria. [50] nam sunt multae a Graecis Latinisque compositae orationes quibus alii uterentur, ad quorum condicionem vitamque aptanda quae dicebantur fuerunt."

⁸⁶ Quint. *Inst.* 4.1.28 "in epilogo vero liceat totos effundere adfectus, et fictam orationem induere personis et defunctos excitare et pignora reorum producere: quae minus in exordiis sunt usitata."

⁸⁷ Quint. *Inst.* 9.2.29–32 "illa adhuc audaciora et maiorum, ut Cicero existimat, laterum, fictions personarum, quae προσωποποιία dicuntur: mire namque *cum variant orationem tum excitant*. [30] his et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus. [31] quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est. urbes etiam populique vocem accipiunt. ac sunt quidam qui has demum prosopopoiias dicant in quibus et corpora et verba fingimus: sermones hominum adsimulatos dicere dialogos malunt, quod Latinorum quidam dixerunt sermocinationem. [32] ego iam recepto more utrumque eodem modo appellavi: nam certe sermo fingi non potest ut non personae sermo fingatur. sed in iis quae natura non permittit hoc modo mollior fit figura: 'etenim si mecum patria mea, quae mihi vita mea multo est carior, si cuncta Italia, si omnis res publica sic loquatur: Marce Tulli, quid agis?' illud audacius genus: 'quae tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: nullum iam aliquot annis facinus extitit nisi per te.'"

objects not as speaking (instead of himself) but, on the contrary, as silent.⁸⁸ This feature is not mentioned in rhetorical theory.

3.3.4 Pauses for procedural reasons

A kind of technical pause occurs when the orator interrupts his speech for court proceedings, i.e. for evidence or a law being read out. This is quite frequent in Greek forensic speeches,⁸⁹ but less so in Roman oratory, as in Roman courts the examination of the evidence was conducted separately from the set speeches of prosecution and defence.⁹⁰ Speeches could contain re-readings of evidence already given (this occurred in *actiones secundae* given after the evidence⁹¹) or readings of written evidence taken from witnesses who would not appear in person.⁹² Pauses for procedural reasons are recognisable in six of Cicero's extant speeches,⁹³ but as these pauses are entirely

⁸⁸ Cic. *Q. Rosc.* 17 "dabit enim nobis iam tacite vita acta in alterutram partem firmum et grave testimonium"; Cic. *Sull.* 82 "atque ut de eorum constantia atque animo in rem publicam dicam quorum tacita gravitas et fides de uno quoque loquitur neque cuiusquam ornamenta orationis desiderat"; Cic. *Mil.* 11 "silent enim leges inter arma"; Cic. *Verr.* 2.5.176 "de omnibus nobis, si qui tantulum de recta regione deflexerit, non illa tacita existimatio quam antea contemnere solebatis, sed vehemens ac liberum populi Romani iudicium consequetur."